Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

1

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2024

PREFEITURA DE CERQUILHO/SP, CNPJ 46.634.614-26, torna público que pretende adquirir ou
contratar o objeto abaixo descriminado e tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais
interessados nos termos do que dispõe o §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021.

Os interessados deverão apresentar proposta até o horário indicado abaixo através do site
https://www.cerquilho.sp.gov.br/contratacao

1. OBJETO:

1.1. Aquisição de ração animal – cães adultos

Quantidade Descrição técnica

800 kg

Alimento completo indicado para cães adultos de raças grandes

(Idade acima de 15 meses)

         Composição básica ( mínimo): Milho moído, ovo em pó, quirera de arroz,
farinha de vísceras de aves, farinha de torresmo, gordura de frango, gordura
suína, polpa desidratada de beterraba, óleo vegetal, óleo branqueado e
desodorizado de peixes, levedura de cervejaria inativada desidratada, sulfato de
condroitina, hidrocloreto de glicosamina, cloreto de potássio, cloreto de sódio (sal
comum), carbonato de cálcio, zeolita, retinol (vitamina A), ácido ascórbico
(vitamina C), colecalciferol (vitamina D3), acetato de dl-alfa tocoferol (vitamina E),
cloridrato de tiamina (vitamina B1), riboflavina (vitamina B2), cloridrato de
piridoxina (vitamina B6), cianocobalamina (vitamina B12), ácido nicotínico
(niacina), D-pantotenato de cálcio, biotina, ácido fólico, cloreto de colina, sulfato
de ferro, sulfato de cobre, óxido de manganês, óxido de zinco, iodato de cálcio,
levedura enriquecida com selênio, cobre aminoácido quelato, manganês
aminoácido quelato, zinco aminoácido quelato, taurina, hidrolisado de fígado de
aves, antioxidante BHA (butilhidroxianisol).

           Níveis de garantia: (mínimos e máximos)

Umidade (máx.): 100 g/kg (10%),

Proteína Bruta (mín.): 260 g/kg (26%),

Extrato Etéreo (mín.): 160 g/kg (16%),

Matéria Fibrosa (máx.): 25 g/kg (2,5%),

Matéria Mineral (máx.): 58 g/kg (5,8%),

Cálcio (mín.): 7500 mg/kg (0.75%).

http://www.cerquilho.sp.gov.br/
https://www.cerquilho.sp.gov.br/contratacao

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

2

Cálcio (máx.): 10 g/kg (1%).

Fósforo (mín.): 7000 mg/kg (0.70%),

Sódio (mín.): 3000 mg/kg (0.3%),

Cloro (mín.): 6200 mg/kg (0,62%),

Potássio (mín.): 4800 mg/kg (0,48%),

Magnésio (mín.): 1000 mg/kg (0,1%),

Taurina (mín.): 800 mg/kg (0,08%),

Metionina (mín): 3.960 mg/kg (0.396%),

Sulfato de condroitina e glucosamina: 230 mg/kg (0,023%),

Ferro (total): 200 mg/kg (0,02%),

Manganês (total): 70 mg/kg (0,007%),

Zinco (total): 226 mg/kg (0,0226%),

Ômega 3 (mín): 5.500 mg/kg (0.55%),

Ômega 6 (mín): 41,2 g/kg (4, 12%).

Energia metabolizávei.: 4.100 kcal/kg.

           Enriquecimentos: (mínimo)

VITAMINAS: A: 18000 UI, D3: 1200 UI, E: 500 UI, C: 200 mg, B1: 4,9 mg, B2: 4,5
mg, Ácido pantotênico (B5): 29,7 mg, B6: 9,6 mg, Ácido fólico (B9): 1 mg, B12:
80 μg, Niacina (PP):17,6 mg, Biotina: 1,27 mg, Colina: 719 mg.

MINERAIS:Cobre: 16 mg, Ferro: 46 mg, Manganês: 59 mg, lodo: 3,5 mg, Zinco:
197 mg, Selênio: 0,43 mg.

         Embalagens de 20 quilos

1.2. Condição de fornecimento: o produto deverá ser entregue em duas etapas sendo 20 sacos
(400 kg) em março/2024 e 20 sacos (400 kg) em agosto/2024

1.3. Local da entrega: Base GOC, Avenida Brasil, 781 – Vila São José, Cerquilho SP

2. DATA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA:

2.1. Data limite para apresentação de propostas: 29/02/2024 às 16h00 horas

3. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

3.1. Para fins de contratação, o fornecedor que apresentar o menor preço (ou maior desconto)
será convocado por e-mail para que no prazo de 24 (vinte e quaro) horas, apresente os seguintes
documentos, sob pena de decair do direito de contratar:

http://www.cerquilho.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cerquilho

                CNPJ 46.634.614/0001-26

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br

3

a) inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) Contrato Social, requerimento de empresário Individual, Estatuto Social, ou outro documento

apto a comprovar a existência jurídica da proponente;

c) prova de regularidade perante a Fazenda Municipal.

d) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS que demonstre cumprimento dos
encargos sociais instituídos por lei;

e) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

f) Prova de Regularidade com as Fazendas Federal e Estadual (Inscritos em dívida ativa);

g) Falência e recuperação judicial (Vide súmula 50 do TCESP)

h) Prova de registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for o caso.

4. CONTRATAÇÃO

4.1. Caso se conclua pela contratação e após a autorização da autoridade competente, será
firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente. O fornecedor vencedor da melhor
proposta terá o prazo de 2 (dois) dias úteis horas para assinar o Termo de Contrato ou aceitar
instrumento equivalente (nota de empenho ou autorização de fornecimento), sob pena de decair
do direito à contratação.

4.2. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas
no art. 155 da Lei nº 14.133/2021 e ficará sujeito as sanções estabelecidas no Decreto Municipal
nº 3.673 de 26 de setembro de 2023.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1. A apresentação da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas
contidas, em conformidade com o disposto neste aviso e eventual anexo.

5.2. A apresentação de propostas adicionais não implica na necessidade da Administração adquirir
ou contratar do fornecedor proponente podendo, se for o caso, contratar fornecedor que
eventualmente tenha apresentado proposta de melhor preço por ocasião da realização da
pesquisa de preços.

5.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente
da perda do negócio diante da inobservância de qualquer mensagem eletrônica encaminhada pela

Administração.

                                                                  Cerquilho, 23 de fevereiro de 2024

Robson Albino

Diretor de Compras e Licitações

http://www.cerquilho.sp.gov.br/